

R A P O R T
privind transparența decizională în anul 2023

Prin Legea nr.52/2003, republicată, au fost stabilite reguli procedurale minimale aplicabile pentru asigurarea transparenței decizionale în cadrul autorităților administrației publice centrale și locale, alese sau numite, precum și al altor instituții care utilizează resurse financiare publice, în raporturile stabilite de acestea cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora. Transparența este considerată un principiu și o condiție esențială pentru a aduce administrația publică mai aproape de cetățean, pentru a o face mai receptivă la nevoile și așteptările cetățenilor și pentru ca ea să devină un prestator de servicii de calitate.

În vederea implementării acestui act normativ la nivelul municipiului Pitești, a fost adoptată HCL nr.5/18.01.2018, care stabilește procedurile privind participarea cetățenilor și a asociațiilor legal constituite cu domiciliul/sediul în municipiul Pitești, la procesul de elaborare a actelor normative cu aplicabilitate generală, precum și la procesul de luare a deciziilor de către consiliul local și primar, iar prin Dispoziția nr.271/19.02.2018 a fost desemnat responsabilul pentru relația cu societatea civilă.

În anul 2023, un număr de 30 de proiecte de hotărâri au fost supuse procedurilor prevăzute de HCL nr.5/18.01.2018, având caracter normativ și s-a adoptat un număr de 19 hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Pitești.

Pentru următoarele acte normative cu aplicabilitate generală: **HCL nr.9/31.01.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal și a Regulamentului Local de Urbanism aferent acestuia elaborate pentru introducerea în intravilan și reglementare urbanistică în vederea creării unei zone pentru mică industrie, prestări servicii și depozitare pe terenurile situate în extravilanul municipiului Pitești, în prelungirea străzii Depozitelor, DN 7, punct "Drum Centură", **HCL nr.43/31.01.2023** privind aprobarea bugetului municipiului Pitești pe anul 2023, **HCL nr.70/16.02.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal și a R.L.U. aferent acestuia, elaborate pentru introducerea în intravilan și reglementare urbanistică în vederea realizării investiției "Construire hală depozitare și împrejmuire teren" în municipiul Pitești DN 65B, județul Argeș, **HCL nr. 71/16.02.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal și a Regulamentului Local de Urbanism aferent pentru realizarea investiției "Construire hipermarket cu regim de înălțime parter înalt+etaj parțial, amplasare container reciclare, container imbisă, post trafo, bazin rezervă incendiu, bazin retenție, stație încărcare vehicule electrice, amenajări exterioare în incintă (rampă de andocare, platformă parcare, spații verzi, drumuri, trotuare, padocuri cărucioare), împrejmuire, totem și elemente de semnalistică publicitară, accese rutiere și pietonale, racorduri la drumurile publice și organizare de șantier) pe

terenul situat în intravilanul municipiului Pitești, bulevardul Petrochimiștilor, nr.21A, județul Argeș”, **HCL nr.123/28.03.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru ”Construire ansamblu imobile cu funcțiunea de locuințe colective” pe terenul situat în municipiul Pitești, strada Dumitru Brătianu nr.28, **HCL nr.154/28.03.2023** privind aprobarea ”Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Pitești pentru perioada 2021-2027”, **HCL nr. 190/27.04.2023** privind stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2024, **HCL nr.191/27.04.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru ”Construire parcare subterană” pe terenul situat în municipiul Pitești, Aleea Pieței Prundu nr.2, **HCL nr.200/27.04.2023** privind aprobarea ”Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbana a Municipiului Pitești pentru perioada 2021 – 2027”, **HCL nr.233/25.05.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru ”Construire ansamblu imobile cu funcțiunea de locuințe colective” pe terenul situat în municipiul Pitești, str. Vasile Veselovschi nr.2., **HCL nr.234/25.05.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat în vederea realizării investiției ”Construire clinică medicală” pe terenul situat în intravilanul municipiului Pitești, str. Gării nr.26, **HCL nr.405/31.08.2023** privind respingerea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru ”Construire clădiri de locuințe colective și spații cu altă destinație”, pe terenul situat în municipiul Pitești, strada Alexandru Kirîțescu nr.17, **HCL nr.406/31.08.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru ”Construire locuință P+1+M – 2 unități locative cu spațiu comercial la parter, locuință P+1+M - 3 unități locative și împrejmuire teren”, pe terenul situat în municipiul Pitești, strada Octavian Goga nr.37, **HCL nr.490/26.10.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru investiția ”Clădire P+2E – clinică medicală, refacere împrejmuire existentă”, pe terenul situat în municipiul Pitești, Calea Craiovei nr.44-46, **HCL nr. 492/26.10.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal și a Regulamentului Local de Urbanism aferent acestuia, pentru introducerea în intravilan a suprafeței de 6.062 m.p. și reglementare urbanistică în vederea realizării investiției ”Construire service auto pentru autotrenuri, platformă parcare și împrejmuire”, pe terenul situat în extravilanul municipiului Pitești, strada Depozitelor, DN 7, punct „Centură”, județul Argeș, **HCL nr. 530/02.11.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal și R.L.U. aferent acestuia, elaborate în vederea realizării investiției ”Ansamblu sportiv multifuncțional”, pe terenul situat în municipiul Pitești, strada Nicolae Dobrin nr.10, județul Argeș, **HCL nr.553/28.11.2023** privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu elaborat pentru realizarea investiției ”Construire locuințe și spații multifuncționale S+P+2E”, pe terenul situat în intravilanul municipiului Pitești, strada Trivale nr.56, Punct Poarta Eroilor, **HCL nr.572/28.11.2023** privind stabilirea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport, în cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și în cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, aplicabile în anul fiscal 2024, **HCL nr.604/28.11.2023** privind aprobarea Strategiei de atenuare și adaptare la schimbările climatice în municipiul Pitești, indicatorii care stau la baza întocmirii raportului anual privind transparența decizională, prevăzut de art.13 alin.(1) din Legea nr.52/2003, se prezintă astfel:

a) s-au primit 2 recomandări/propuneri (2 recomandări la proiectul de hotărâre privind ”aprobarea bugetului municipiului Pitești pe anul 2023”).

b) au fost incluse 2 recomandări (2 recomandări la proiectul de hotărâre privind "aprobarea bugetului municipiului Pitești pe anul 2023").

c) participarea la ședințele publice a respectat prevederile legale în vigoare, fiind prezenți în medie 50 de participanți/ședință, acestea fiind transmise în direct în mediul on-line prin intermediul paginii de facebook a instituției, cu respectarea legislației în vigoare; la cele 29 ședințe publice ale consiliului local au fost adoptate 676 hotărâri;

d) nu au fost organizate dezbateri publice.

e) 1 caz în care autoritatea publică a fost acționată în justiție pentru nerespectarea prevederilor prezentei legi.

Considerăm că deschiderea manifestată de către autoritățile administrației publice locale de la nivelul municipiului Pitești, în ceea ce privește participarea cetățenilor și a asociațiilor legal constituite la procesul decizional, are ca rezultat creșterea eficienței actului de administrație, prin adoptarea unor decizii cât mai adecvate interesului locuitorilor municipiului, contribuind astfel la soluționarea mai eficientă a problemelor colectivității locale.

RESPONSABIL PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ

Șef Serviciu Administrație Publică Locală,

Bianca-Maria Nițu

Cod: FPO-Fa-03-21, rev.01
ANEXA Nr. 7 la HG nr.831/2022

Raport anual privind transparența decizională

Numele autorității sau instituției publice: **Primăria Municipiului Pitești**

Elaborat

Responsabil/Șef Serviciul Administrație Publică Locală: Nițu Bianca-Maria

INDICATORI	RĂSPUNS
A. Procesul de elaborare a actelor normative	
1. Numărul proiectelor de acte normative adoptate	19
2. Numărul proiectelor de acte normative care au fost anunțate în mod public	30
Dintre acestea, au fost anunțate în mod public:	
a) pe site-ul propriu	30
b) prin afișare la sediul propriu	30
c) prin mass-media	
3. Numărul de cereri primite pentru furnizarea de informații referitoare la proiecte de acte normative	
a) persoane fizice	Nu este cazul
b) asociații de afaceri sau alte asociații legal constituite	Nu este cazul
3.1. Numărul asociațiilor, fundațiilor și federațiilor interesate luate în evidență conform art. 52 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare	-

4. Numărul proiectelor transmise persoanelor fizice care au depus o cerere pentru primirea informațiilor referitoare la proiectul de act normativ	Nu este cazul
5. Numărul proiectelor transmise asociațiilor de afaceri și altor asociații legal constituite	Nu este cazul
6. Numărul persoanelor responsabile pentru relația cu societatea civilă care au fost desemnate	1
6.1. Precizări cu privire la modalitatea de desemnare și eventualul cumul de atribuții	Dispoziția nr.271/2018. Persoana nominalizată este și Șef Serviciul Administrație Publică Locală
6.2. Precizări cu privire la înființarea structurii pentru relația cu mediul asociativ conform prevederilor art. 51 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare	-
7. Numărul total al recomandărilor primite	2
7.1. Dintre acestea, care este ponderea recomandărilor primite în format electronic/on-line	100%
8. Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte normative	2
8.1. Numărul total al comunicărilor de justificări scrise cu motivarea respingerilor unor recomandări	-
8.2. Numărul proiectelor de acte normative pentru care au fost acceptate recomandări	1
8.3. Numărul proiectelor de acte normative pentru care nu a fost acceptată nicio recomandare	-
9. Numărul total al întâlnirilor de dezbatere publică organizate	-
9.1. Dintre acestea, câte au fost organizate la inițiativa:	
a) unor asociații legal constituite	-
b) unor autorități publice	-
c) din propria inițiativă	-
10. Numărul proiectelor de acte normative adoptate fără a fi obligatorie consultarea publică (au fost adoptate în procedura de urgență sau conțin informații exceptate)	1-buget
10.1. Numărul proiectelor de acte normative anunțate în mod public și neadoptate	11
11. Numărul versiunilor îmbunătățite ale proiectelor de acte normative care au fost publicate	1-buget
12. Numărul versiunilor finale adoptate ale actelor normative care au fost publicate	1-buget
B. Procesul de luare a deciziilor	
1. Numărul total al ședințelor publice (stabilite de instituția publică)	29
2. Numărul ședințelor publice anunțate prin:	
a) afișare la sediul propriu	29
b) publicare pe site-ul propriu	29
c) mass-media	29
3. Numărul estimat al persoanelor care au participat efectiv la ședințele publice (exclusiv funcționarii)	50x29=1450
4. Numărul ședințelor publice desfășurate în prezența mass-mediei	29
5. Numărul total al observațiilor și recomandărilor exprimate în cadrul ședințelor publice	-
6. Numărul total al recomandărilor incluse în deciziile luate	-
7. Numărul ședințelor care nu au fost publice, cu motivația restricționării accesului:	
a) informații exceptate	Nu este cazul
b) vot secret	Nu este cazul
c) alte motive (care?)	Nu este cazul
8. Numărul total al proceselor-verbale (minuta) ședințelor publice	29
9. Numărul proceselor-verbale (minuta) făcute publice	29
C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acționată în justiție	

1. Numărul acțiunilor în justiție pentru nerespectarea prevederilor legale privind transparența decizională intentate administrației publice:	
a) rezolvate favorabil reclamantului	Nu este cazul
b) rezolvate favorabil instituției	Nu este cazul
c) în curs de soluționare	1
D. Afișare standardizată	
1. Precizați dacă pe site-ul autorității/instituției există secțiunea „Transparență decizională” (da/nu)	Da
2. Precizați dacă în secțiunea „Transparență decizională” pe site-ul autorității/instituției publice se regăsesc toate informațiile și documentele prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare	Da
E. Aprecierea activității	
1. Evaluați activitatea proprie: satisfăcătoare/bună/foarte bună	Foarte bună
2. Evaluați resursele disponibile	Bune
3. Evaluați colaborarea cu direcțiile de specialitate	Bună
F. Evaluarea proprie a parteneriatului cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora	
1. Evaluați parteneriatul cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora: satisfăcătoare/bună/foarte bună	-
2. Dificultățile întâmpinate în procesul de organizare a consultării publice	-
3. Punctele considerate necesar a fi îmbunătățite la nivelul autorității/instituției pentru creșterea eficienței consultărilor publice	-
4. Măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de consultare publică	Adoptarea HCL nr.92/10.03.2022 privind unele măsuri pentru derularea procesului de bugetare participativă la nivelul Municipiului Pitești.
G. Numele și prenumele persoanei desemnate responsabilă pentru relația cu societatea civilă la nivelul autorității sau instituției	Dna Nițu Bianca-Maria